3 Tertiō quātum ad obligatio- nem, dico omnes ad hoc gene- rale praeceptum teneri, niſi cauſa rationabilis eos excusat, que eft vel impotētia, vel neceſſi- tates, vel pietas melioris boni. Et reputatur rationabilis, ſive ſit vera cauſa, ſive aſtimat, vel authorizata (vt diximus) ut cum quis dubitat infirmari ſi ieiunet, etiam quōd ſit fulſum, ha- beatur pro rationabilis cauſa, cum ſic exiftimat, & ratione huius credit ſe excufari, vel ſi dubi- tat, facit cum licentia episcopi, ut poſlit frangere ieiunium. Ex impotētia, excufa pueros, vſq;

A 2

ad 21. annum compleatum, senes, vt sexagenarios, & alios qui non possunt. Tempus enim senectutis indeterminatus est. Infirmos, & manifeste debiles, ex confilio, medicorum habentium Deitatem, prestantes, & lactantes, pauperes, qui hora prandii sufficietem cibum habere non possunt, fecus si profunditer tenetur & ipsi ieunare, nisi aliud impedimentum existat.

4. Necesitas etia excusat quocunque oportet facere aliquod opus necessarium ad salutem corporis, vel animi, vel ad statum temporalem, vel ad vitandum damnum, vel ad acquirendum aliquid de raro euenientibus, vel oportet laborare, quantum potest, cum quibus non fiat ieunus, aliter non potest, scilicet, siuamque familiari decenter aleare, vestire, dorare, teneri filios in studio, &c. Hinc excusantur omnes, qui ex necessitate eiuscunque debiti operis, non possunt ieunare. Lex enim ieunij, non impedit operae necessaria, nec debita. Et breuiter quicunque non potest officium sibi debitum perficere ieunando, potest sine mortali solvere ieunium, ut predicatores, lectors, aducati, &c. Etiam vxor, si ob ieunium non potest debitum viro reddere, vel exofia ob turpitudinem efficeretur, & similiter vir erga vxorem, non tenuerit ieunare, secundum Caie. ibi.

5. Quartuia quia ieunium praecipitur, ut ad maius bonum inducium, propterea excusantur, qui incumbentes alicui bono majori, quam sit ieunium, vt sunt opera misericordiae corporalia, vel spiritualia, si propter ieunum

oportet hanc dimittere. In illo enim casu maius bonus impeditur, quod ecclesia non intendit. Ex hoc patet, quod quis non potest assumere peregrinationem dimissio ieunio, quia maius bonus est ieunium, quam peregrinatio, qui corporalis exercitatio est. Si tamen talis peregrinatio est nec necessaria, vel ex maxime Dei honor augetur, vel adessest magnus feror in peregrinatione, que omnia maius bonus iudicarentur, & cum hoc non posset ieunare, licet dimissio ieunio peregrinationem assumere. Concor. Caiet. ibi, si facit capit non mediocriter, de confratratio, distin. 5. Prudens ergo confessor exhibet iudicare poterit.

6. Quia dictum est quod rationabilis causa excusans est, quando quis extimata fine magno periculo vel infirmitatis, vel alterius documenti, non posse ieunare, vel suadetur a timoratis, & credit sic esse, licet non sit, & nisi hoc crederet, non frangaret ieunium: & ex hoc non imminet scandalum, nec alteri periculum. Ideo multe personae a transgressione huius praecipi excausantur non ieunantes. Propter quod confessor sit prudens, ne tales damnari, sed excusationem illarum acceperiat, maximè quando dicunt quod libetie ieunarent si posset, & quando ieunant ter in hebdomada credentes non plus posse facere, fastis faciunt. Et quando causa est dubia, recurreret est ad autoritatem superioris, videlicet episcopi, si adiri potest, vel parochiani, cum episcopus non potest adiri, qui episcopus non solument poterit dispensare iudicando caus

de causa rationabile, sed etiam comitare in aliquod aliud, causam non existente rationabili. Potest etiam idem episcopus mutare vigilam alium festi, si in aliquo solenni festo euenerit, & in vigilia I. Bapti. si in festo Corporis Christi veniat, potest facere, quod in vigilia Corporis Christi ieunetur, & post in vigilia S. Io. comedant carnes. Idem de aliis vigiliis Sanctorum, quia ecclesia non confueit ieunare vigilias Sanctorum in solennitatibus, sicut non ieunat vigiliam I. Euangeliz. non est autem sic de vigiliis quatuor temporum. Concor. Pa. & Inno. in d. rub. & hoc eus nr 1519. & sic fuit factum per ordinarium.

7. An hoc praecipuum de ieunio obligat ad mortale. Dicit Caiet. ibi, si non inuenit in iure praeceptum aliquod, quod sit antonomasticum praecipuum obligans ad mortale, licet sit praeceptum quod distinguatur contra consilium. Dicit tamen, quod ex communione interpretatione videat vinculum praecipi obligantis ad mortale, transfigressores ex inobedientia, ut supra dictum est. Unde non negotiat transgressores mortaliter peccare, etiam remoto contemptu, sed dicis ex iure scripto, se non cognoscere, & in fractione ieunij quis incurrit mortale absit, contempnere. Et quia communis sententia doct. est, quod est praeceptum ad mortale obligans, id est hoc indubitate tenendum, cum & hoc habeat ieiunialis ecclesie consuetudo, cuius principi non extat memoria.

8. Qui non ieunauit vno die, quo tenebatur, non tenetur alio die ieunare, secundum Panor. in c. 1. eo. sicut de horis canonice dis-

sum est, nisi aliquando ratione voti, vt cum votu est de ieunio principaliter, & secundariò de die, vt si infra mensum non ieunare, & non ieunio, transacto mensē, adhuc teneor, vel si in iungatur a confessore per annuna omni sexta feria ieunium, si non ieunauit feria sexta, tenetur sub bato ieunare. Si autem votum principaliter est de tempore, vt de devotione, vel celebritatē, vt de ieunando in vigiliis Beatae Mariæ, vel ieiunis modi, transacta vigilia, non tenetur, factum est enim impotens ad votum implendum. Onus enim erat temporis, sicut sunt ieunia ecclesiæ, infra Votum. §. 17.

9. Quo ad dispensationem, dictum est, quod episcopus dispensare potest ex causa, vt infra dicitur, secundum Caiet. ibi. Tab. autem dicit, secundum mentem Panor. in d. rub. post Innoc. & S. Tho. 4. senten. d. 15. q. 3. a. 2. q. 1. quod folium Papa dispensat in ieunis per ecclesiam indutis, nisi ex causa in debente ieunare, ex qua potest episcopus dispensare. In ieunis autem ex voto, episcopus potest dispensare, etiam sine causa existente in eo, qui nouit, secundum Pa. vbi supra. Et si causa nota, non indigne dispensatione, sed si non est nota, indigne declaratione, que potest fieri per quemcumq; habentem iuriis notitiam, quia non est dispensatio. In ieunis impositis per ponitentiam, sit dispensatio, vel per superiorē, vel per equalē confessorem.

10. Qui dispensatur in ieunio, non propter hoc dispensatur ut comedat cibos prohibitos; id est comedendo sine rationabili causa, vel alia dispensatione, peccata.